
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074                        Recife, 22 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074 terça-feira, 22 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074 terça-feira, 22 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DG / UAG..................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074 terça-feira, 22 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 626/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005456/2018-36, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESTITUIR as servidoras abaixo relacionadas da composição da 
Comissão Permanente de Acompanhamento de Acúmulos de Cargos – 

COPAAC, constituída pela Portaria n°. 965/2017-GR, de 09/08/2017: 

 

Situação Servidor(a) Nº. SIAPE 

Membro Titular 
MARIA VERÔNICA TENÓRIO DA 

SILVA 
1653458 

Suplente 
ROSAURA MARIA BARBOSA 

MESQUITA NEIVA 
1473344 

  

Art. 2º- Em decorrência, DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, para comporem a citada comissão: 
 

Situação Servidor(a) 
Nº. 

SIAPE 

Membro Titular 
ROSAURA MARIA BARBOSA 

MESQUITA NEIVA 
1473344 

Suplente 
ANDREA KALINKA DE FREITAS 

MENDONÇA 
1754248 

 
PORTARIA Nº 627/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026174/2017-91,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Sindicância Investigativa 

designando o(a) servidor(a) LAMARTINE DA SILVA BARBOZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1529818, para 
apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º- O(A) servidor(a) ora designado(a) terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir a apuração dos fatos.  

 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº. 629/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025996/2017-55,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) JORGE LEITE CAVALCANTI, 

Matrícula SIAPE n°. 1001532, do Departamento de Pesca e Aquicultura- 

Sede para lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e exercício na 
Secretaria Geral, a partir de 17/05/2018, conforme Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 630/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007718/2018-05,  

 
RESOLVE: 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) cedido da CONAB JOEL ALVES 

PEREIRA, Matrícula SIAPE n°. 1651062, do Departamento de Economia - 
Sede para lotação na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação e exercício na 

Coordenação de Zootecnia, a partir de 16/05/2018, conforme Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 631/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015225/2017-50,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 

de 23/05/2018, do(a) servidor(a) ISABELA GONÇALVES 

MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 1906019, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho - UACSA, para Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e exercício na 

Assessoria de Legislação de Pessoas, campus Dois Irmãos/Recife. 
 

PORTARIA Nº. 634/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006654/2018-17, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento parcial 

no país do(a) servidor(a) MARIANA DO REGO BARROS DE 

ANDRADE, Matrícula SIAPE nº. 2268294, ocupante do cargo de 
Odontóloga, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 

abril/2018 a fevereiro/2019, para realizar Pós-Graduação, Nível Doutorado, 

em Odontologia, na Universidade de Pernambuco, conforme autorização da 
Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº. 637/2018-GR, de 21 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007416/2018-29, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRE PEDRO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 1939660, para exercer pro tempore a Função (FG-01) 

de Diretor(a) do Departamento de Letras, a partir da data desta Portaria. 

 
Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar a Portaria n°. 

1.595/2014-GR, de 29/10/2014, que designou o(a) referido(a) servidor(a) 

para Substituto Eventual da supracitada Função. 
 

PORTARIA Nº. 638/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015225/2017-50,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 

de 23/05/2018, do(a) servidor(a) KATIÚCHA FERNANDA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 2170709, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e exercício na 

Assessoria de Legislação de Pessoas, campus Dois Irmãos/Recife; para a 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA. 
 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074 terça-feira, 22 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 641/2018-GR, de 21 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007831/2018-82, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) ELIANE APARECIDA DE ABREU, 

Matrícula SIAPE nº. 2199302, para exercer pro tempore a Função (FCC) de 
Coordenador(a) Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, a partir de 

01/05/2018. 

 
Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar a Portaria n°. 

1.047/2017-GR, de 29/08/2017, que designou o(a) referido(a) servidor(a) 

para Substituto Eventual da supracitada Função. 
 

PORTARIA Nº. 642/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000176/2018-31, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 16/04/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
E.C. n°. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 

10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA 

Nº SIAPE 3093911 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Física – DEFIS 

 
PORTARIA Nº. 644/2018-GR, de 21 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015195/2017-81,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 
de 07/05/2018, do(a) servidor(a) BRUNO CARVALHO DE BRITO, 

Matrícula SIAPE nº. 2426500, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 
UACSA, para o Departamento de Administração Geral – DAG, campus 

Dois Irmãos/Recife. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 432/2018-PROGEPE, de 21 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008860/2018-61,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

MARIA DA PAZ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 383504, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 06 a 12/05/2018, para participar do grupo de 
delegados da entidade no XXIII CONFASUBRA, em Poços de Caldas-MG, 

conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 433/2018-PROGEPE, de 21 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013871/2015-11, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.013873/2015-
18, 23082.013872/2015-65, 23082.013870/2015-76, 23082.013869/2015-

41, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ANDRILENE FERREIRA MACIEL, 

Matrícula SIAPE nº. 1296070, admitido(a) em 02/12/2009, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 221/2018-CPPD, de 14/05/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 434/2018-PROGEPE, de 21 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009361/2018-91, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade SIMONE 

MUNIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1653700, ocupante do cargo de 

Assistente Social, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Estudantil, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 

18/07 a 31/08/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo 

exercício no serviço público federal (período: 02/09/2008 a 31/08/2013), 
para realização do curso de Fundamentos da Ciência Política, ofertado pela 

Educamundo. 

  
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, e também em 

consonância com o despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DG / UAG 

 

Portaria no 026/2018-DG, de 22 de maio de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento do docente Francisco Resende de 
Albuquerque para participação do encontro presencial do curso de Pós-

Graduação em Direito Ambiental na Universidade Federal do Paraná em 

Curitiba. No período de 12 a 17 de junho de 2018, conforme processo nº 
23082.002491/2018-01. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 


